
Executivo 3 TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 142/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 08/2008/FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Alfema 
Dois Mercantil Cirúrgica  Ltda
Objeto: Compra de Máquinas Processadoras de Filmes de Raio-
X e de Mamografia
Vigência: 01/09/2008 a 31/08/2009
Valor: R$ R$ 82.800,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, n.º 3824, Bairro 
Cremação, Belém-Pará, CEP 66073-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 143/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 09/2008/FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Clean 
Service - Serviços Gerais Ltda
Objeto: Serviço de coleta de lixo hospitalar
Vigência: 01/09/2008 a 30/08/2009
Valor: R$ R$ 312.000,00 (estimado)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576, Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Estrata Santana do Aurá, Loteamento 
Vila do Aurá, Lote C, s/n, Bairro Aurá, Ananindeua-Pará, CEP 
67033750
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008-FSCMPA
Nº do Contrato: 081/2007
Objeto do Contrato: Compra de Material Descartável
Valor do Contrato Original: R$ R$ 466.056,66
Modalidade de Licitação: Pregão nº 007/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M.S. do 
Brasil Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 25% das 
quantidades pactuadas no contrato original e Prorrogação de 
Prazo
Valor: R$ R$ 126.504,24
Data da Assinatura: 12/08/2008
Vigência do Aditamento: 13/08/2008 a 14/11/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 , Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 0269
Ordenador Responsável: Maurício César Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 01;02.
Endereço do Contratado: Av. Bernardo Sayão, 530, Bairro 
Jurunas, Belém/Pará, CEP: 66.635-240
Data da Publicação: 02/09/2008

PORTARIA Nº 647/FSCMPA
PORTARIA Nº 647/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 

Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO SÉRGIO TORK DE CASTRO,  
matrícula nº 57173766/1, ocupante do cargo de Administrador 
Hospitalar, para fiscalizar os contratos administrativos 
especificados:
01 – Contrato nº 108/08 – FIS Comercial Ltda – Vigência: 
18.08.2008 a 17.08.2009
02 – Contrato nº 109/08 – Gomes da Silva Com. de Prod. 
Eletro-Eletrônicos Ltda – ME – Vigência: 18.08.2008 a 
17.08.2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 01 de setembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 647/FSCMPA
PORTARIA Nº 648/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora MARISOL MOREIRA DA SILVA 
OHANA, matrícula nº 3252116/010, Assessora Técnica, para 
fiscalizar o contrato administrativo especificado:
01 – Contrato nº 110/2008 – Charles Pereira Barros – Vigência 
18.08.2008 a 17.02.2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 01 de setembro de 2008
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 649/FSCMPA
PORTARIA Nº 649/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora ELINE VALE FERREIRA, matrícula nº 
5156173-037, Gerente do Processamento de Roupas, para 
fiscalizar o contrato administrativo especificado:
01 – Contrato nº 141/2008 – TUCUMEDY COM. E IND. LTDA 
– Vigência : 27.08.2008 a 25.11.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 01 de Setembro de 2008
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 145/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 011/2008-
FSCMPA
Partes: undação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FANEM 
Ltda
Objeto: Aquisição de 02 (duas) Incubadoras Neonatal
Vigência: 01/09/2008 a 31/08/2009
Valor: R$ R$ 39.528,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 4490 52
Fonte de Recurso: 0661
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. General Ataliba Leonel, nº 1790, 
Carandiru, São Paulo/SP, CEP: 02.033-020
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 011/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FANEM 
Ltda
Objeto: Compra de 02 (duas) Incubadoras Neonatal
Valor: R$ R$ 39.528,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 144/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 026/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e R. 
Teixeira de Macedo om. Serv. - ME
Objeto: Aqusição de Câmara Interna do Autoclave
Vigência: 01/09/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 77.725,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 0669
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soartes Bezerra
Endereço do Contratado: Trav. Angustura, 2877, Bairro Marco, 
Belém/Pará - CEP: 66.093-040
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 026/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e R. 
Teixeira de Macedo Com. Serv. - ME
Objeto: Aqusição da Câmara Interna do Autoclave
Valor: R$ R$ 77.725,00
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 138/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 20/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e R. 
Teixeira de Macedo Comércio e Serviços - ME
Objeto: Aquisição de Peças e Acessórios para Equipamentos da 
Marca FANEM
Vigência: 01/08/2008 a 31/07/2009
Valor: R$ R$ 204.994,30
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 01/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Trav. Angustura, 2877, Bairro Marco, 
Belém/Pará - CEP: 66.093-040

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 525/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 525 DE 29/08/2008 – HENAL/ALTAMIRA
Nome do Servidor: Gisele Cristina Ferreira da Silva
Cargo: Medica
CPF: 657.927.262-72
Matrícula: 582023/51 
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 800,00
- 339036 - R$ 400,00 
- 339039 - R$ 200,00
Período de aplicação: 29/08/08 a 28/09/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 525/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 524 DE 29/08/2008 – GETRA
Nome do Servidor: Jalma Lima  da Cruz Filho
Cargo: Aux. Administrativo 
CPF: 604.805.052-68
Matrícula: 5858240-1  
Elemento de despesa:
- 339030 - R$  1500,00
- 339036 - R$    500,00 
- 339039 - R$  2000,00
Período de aplicação: 29/08/08 a 28/09/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação


